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[Ministeren for kulturelle anliggender] 

garigspunkt, at den lokale myndighed skal 
kunne fastsætte abonnementsrabatten inden 
for en ramme på 25-40 pet. Det vil således 
være muligt f.eks. at beslutte, at der ydes en 
procentuel mindre rabat til de dyreste billet- 
ter. 

Det er fortsat tanken, at det er 
publikumsorganisationer, der skal varetage 
salg af billetter med rabat i henhold til abon- 
nementsordningen inden for de bevillings- 
mæssige rammer, der lægges af de lokale 
myndigheder. Hvad særlig angår administra- 
tionen af abonnementsordningen for de kø- 
benhavnske teatre, bemærkes, at denne tæn- 
kes henlagt til en teaterformidlende organisa- 
tion, der etableres under teaterudvalget for 
Storkøbenhavn. Organisationen skal bestå af 
repræsentanter for de tre berørte kommuner 
og for de teatre, der er omfattet af ordnin- 
gen. Det er herved tanken at skabe grundlag 
for etablering af en neutral billetformidlende 
organisation, hvor det er teatrene selv, der 
sammen med de lokale myndigheder vareta- 
ger styring og udformning af billetformidlin- 
gen. 

For så vidt angår børneteater og opsøgen- 
de teater foreslås der gennemført en forenk- 
ling af reglerne om den statslige refusion af 
de kommunale udgifter til formålet i over- 
ensstemmelse med ønsker, der har været 
fremført fra såvel kommunal side som fra 
teaterside. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
dets bemærkninger, skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til hurtig og velvillig behandling. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Jeg tillader mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  forskellige 

miljø- og planlægningslove. (Håndhævelse). 
(Lovforslag nr. L 78). 
I de senere år har der været rejst en del 

kritik af den måde, miljø- og planlægnings- 
lovgivningen håndhæves på. De bøder, der 
er idømt for overtrædelser af miljøbeskyttel- 
sesloven, står ikke i rimeligt forhold hverken 
til omfanget af skadevirkningen eller til den 
økonomiske gevinst, der er opnået ved lov- 
overtrædelsen. Desuden har der været enkel- 
te eksempler på, at kommunale myndigheder 
har medvirket -  direkte eller indirekte -  i 
forbindelse med lovovertrædelser. 

Dette var baggrunden for, at der i 1981 
blev nedsat to udvalg, et under boligministe- 
ren og miljøministeren om håndhævelse af 
den bygge- og miljøretlige lovgivning og et 
under indenrigsministeren, der skulle overve- 
je behovet for ændringer i lovgivningen om 
ansvarsplacering og retlige reaktionsmulighe- 
der i kommunestyret. 

Betænkningen fra retshåndhævelsesudval- 
get danner baggrund for dette lovforslag 
samt for det forslag til ændring af byggelo- 
ven, som boligministeren fremsætter samti- 
dig. Indenrigsministeren har på baggrund af 
ansvarsudvalgets betænkning netop fremsat 
lovforslag om ændring af de kommunale sty- 
relseslove. 

Sigtet med dette lovforslag er at sikre 
overholdelsen af miljø- og planlovgivningen 
samt at åbne mulighed for en opstramning af 
praksis med hensyn til straf for overtrædelser 
af miljølovgivningen. 

De seneste års meget omtalte miljøsager 
viser med al tydelighed, at der må sættes ind 
over for miljølovsovertrædelser. Der er tale 
om lovovertrædelser, hvis grovhed er ganske 
betydelig. Lovovertrædelserne kan medføre 
miljøødelæggelser, der er uoprettelige, eller 
der kan ske skader, som er vanskelige og ik- 
ke mindst særdeles kostbare at rette op på. 

Det må ikke kunne betale sig at forurene. 
De bøder, der idømmes, skal stå i rimeligt 
forhold dels til omfanget af den skadevirk- 
ning, der er sket, dels til den økonomiske 
gevinst, der kan opnås ved ikke at overholde 
loven. Af hensyn til miljøbeskyttelsen er det 
absolut nødvendigt, at de idømte straffe i 
sådanne tilfælde har en så tilstrækkelig præ- 
ventiv effekt, at der ikke opstår risiko for 
forringelse af miljøet. Der foreslås derfor 
ændring af straffebestemmelserne i miljøbe- 
skyttelsesloven med henblik på en skærpelse 
i den nævnte retning. 

Også med hensyn til tilsynet med overhol-' 
delsen af lovgivningen er det nødvendigt 
med en indsats. Med forslaget gøres reglerne 
entydige, og der sker en forbedring af de 
retshåndhævelsesmidler, som myndighederne 
råder over. Der sker ligeledes en lovfæstelse 
af pligten til at søge konstaterede ulovlige 
forhold lovliggjort. Erfaringerne har vist, at 
der er behov for en sådan tydeliggørelse. 

Retshåndhævelsesudvalget har udformet et 1 
regelkompleks, der skulle afværge de uheldi- 
ge virkninger, der kan blive i byggesager, 
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hvor lokalplanpligten ikke overholdes. Som 
bekendt var det netop sager af denne type, 
hvor den pågældende kommunale myndig- 
hed medvirkede til ulovligheden, der gav an- 
ledning til nedsættelsen af de to udvalg. Et 
væsentligt kritikpunkt var, at ingen kunne 
drages til ansvar for lovovertrædelsen. 

Ved udformningen af dette lovforslag er 
der lagt vægt på indenrigsministerens lovfor- 
slag om, at kommunalbestyrelsesmedlemmer 
kan straffes med bøde, hvis de groft tilside- 
sætter deres pligter. Hvis dette forslag gen- 
nemføres, vil der dels kunne ske en effektiv 
indgriben i de tilfælde, der måtte opstå, dels 
kunne forventes en præventiv effekt. På nu- 
værende tidspunkt foreslås der derfor ikke 
gennemgribende ændringer på kommune- 
planlovens område. Der er herved også lagt 
vægt på, at der nu iværksættes en undersø- 
gelse af, om reglerne om lokalplanpligt kan 
præciseres. 

Ansvarsudvalget har anbefalet, at der i 
f.eks. miljøbeskyttelsesloven fastsættes regler 
om bødeansvar for kommunale råd og kom- 
munale fællesskaber, når de optræder som 
bygherrer og driftsherrer m.v., dvs. tilfælde, 
hvor disse handler på lige fod med private. 
Det er rimeligt at fastsætte sådanne regler, 
men de er ikke medtaget i dette lovforslag, 
da det -  specielt på det miljøtekniske område 
-  kan være vanskeligt at udskille de tilfælde, 
hvor de kommunale myndigheder helt kan 
sidestilles med private. 

Under forberedelsen af lovforslaget har 
der været ført forhandlinger med bl.a. de 
kommunale organisationer, som har tilsluttet 
sig lovforslaget. 

Jeg skal hermed, idet jeg i øvrigt henviser 
til lovforslagets bemærkninger, anbefale for- 
slaget til folketingets vedtagelse. 

Leif Hermann (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om foran- 

staltninger til nedbringelse af belastningen af 
grundvandsforekomster og danske farvande 
med næringssalte. 

(Beslutningsforslag nr. B 24). 
Jeg henviser i øvrigt til beslutningsforsla- 

gets tekst og de bemærkninger, der ledsager 
forslaget, og anbefaler det til tingets velvilli- 
ge behandling. 

Leif Hermann (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om genska- 

belse af et saltvandsøkosystem i Hjarbæk 
Fjord-området. 

(Beslutningsforslag nr. B 25). 
Jeg henviser i øvrigt til beslutningsforsla- 

gets tekst og de bemærkninger, der ledsager 
forslaget, og anbefaler det til tingets velvilli- 
ge behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene: 

Spm. nr. S 5 

1) Til udenrigsministeren af: 

Albrechtsen (VS): 
»Kan udenrigsministeren oplyse, hvad der 

er grunden til udenrigsministerens store be- 
kymring for de danske fredsvagter, der rejser 
til Nicaragua?« 

Skriftlig begrundelse 

Udenrigsministeren har til pressen oplyst, 
at han vil kræve en undersøgelse af, hvilke 
problemer danske fredsvagter i Nicaragua 
kan give Danmark. 

Ministeren har i den anledning udtrykt 
bekymring over, at nogen kan anbefale »un- 
ge idealistiske mennesker at drage ud i en 
fjern jungle -  til et åbenlyst farligt område -  
for at udfylde en eller anden mystisk missi- 
on« (citeret fra Jyllands-Posten den 23. ja- 
nuar 1984). 

Nu er der jo intet mystisk ved fredsvagter- 
nes opgave i Nicaragua, og det ved ministe- 
ren også godt; det drejer sig simpelt hen om 
at deltage i bestræbelserne på at hindre inva- 
sion og krig i landet. 

Ministerens bekymring er ganske enkelt 
helt utidig og et klart forsøg på at svække et 
helt nødvendigt initiativ, og man må derfor 
ønske at få belyst, hvorfor ministerens be- 
kymring ikke går på noget helt andet, nemlig 
på risikoen for, at USA eller USA-støttede 
grupper invaderer Nicaragua. Det er det, der 
er grund til at være bekymret for, og det er 
det, kræfterne skal samles om at hindre. 


